
Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
1 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

  

РЕШЕНИЕ № 05/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 

 
 

от 28.04.2023 года 

«О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Саперный, назначение публичных слушаний»  

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ "О внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ "О внесении измене-

ний в Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", 

Законами Санкт-Петербурга от 10 июня 2022 г. N 272-37 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об 
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Экологический кодекс Санкт-

Петербурга", от 25 октября 2022 г. N 574-93 "О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации мест-

ного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 21 декабря 2022 г .N 768-123 "О внесении изменений в некоторые законы 

Санкт-Петербурга в части упразднения избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга", от 28 декабря 2022 г. N 780-145 "О внесении изменений в Закон Санкт-

Петербурга "Об основах организации охраны здоровья граждан в Санкт-Петербурге" и Закон Санкт-Петербурга "Об 

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

1. Внести изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный:  

1.1. В части 1 статьи 5: 

а) абзац шестой пункта 42 – исключить; 

б) в абзаце седьмом пункта 42 после слов "ограждений газонных," дополнить словами "парковочных столбиков,"; 

в) в абзаце втором пункта 42-3 слова "в абзацах пятом и седьмом" заменить словами "в абзаце седьмом"; 

г) абзац пятый пункта 42-3 – исключить; 

д) пункт 50 – исключить. 

1.2. В части 2 статьи 19 слова «муниципального образования» - исключить. 

1.3. В статье 31: 

а) в подпунктах а) и б) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» 

- исключить; 

б) часть 7.5 – исключить; 

в) часть 10 дополнить частью 10.2. следующего содержания: 

«10.2. Полномочия депутата муниципального Совета прекращаются досрочно решением муниципального Совета в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях муниципального Совета в течение шести ме-

сяцев подряд.». 

1.4. Статью 37 – исключить. 

2. Назначить публичные слушания по настоящему проекту изменений и дополнений в Устав на 15 мая 2023 года в 

17.00 часов, по адресу: п. Саперный, ул. Дорожная 2.  

3. Назначить председателем публичных слушаний Главу муниципального образования, исполняющего полномочия 

председателя муниципального Совета – Палшкову Е.А, секретарем – Куц О.Н.  

4. Установить порядок учета предложений и замечаний граждан по настоящему проекту изменений и дополнений в 

Устав: 

№03 (187) 
3 мая 

2023 г. 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
2 

4.1. Граждане, обладающие избирательным правом, подают свои предложения в письменном виде в Муниципаль-

ный Совет при предъявлении паспорта. 

4.2. Предложения принимаются секретарем публичных слушаний в Муниципальном Совете в рабочие дни с 10 до 

17 часов и регистрируются в журнале предложений. 
4.3. Граждане могут подавать свои замечания и предложения в электронном виде на сайт муниципального образо-

вания https://mo-saperniy.ru/, на официальную страницу https://vk.com/mo_saperniy в сети Интернет и на базе единого 

окна цифровой обратной связи «Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Плат-

форма обратной связи), через функцию «Общественные голосования».  

5. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта: 

5.1. Граждане вправе заблаговременно знакомиться с проектом Устава. 

5.2. Граждане вправе обратиться в Муниципальный Совет за разъяснениями по вопросам изменений и дополнений 

в Устав. 

5.3. Граждане, присутствующие на публичных слушаниях по обсуждению проекта изменений и дополнений в 

Устав, дают пояснения по существу поданных письменных предложений и замечаний. 

6. Результаты публичных слушаний опубликовать в местной газете «Вестник муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный », разместить на сайте муниципального образования, https://mo-
saperniy.ru на официальной странице https://vk.com/mo_saperniy в сети Интернет и на Платформе обратной связи. 

7. Опубликовать настоящее решение в местной газете «Вестник муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга п.Саперный», на сайте муниципального образования, https://mo-saperniy.ru/ на официальной 

странице https://vk.com/mo_saperniy в сети Интернет. 

8. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. 

 

Глава муниципального образования, исполняющий  

полномочия председателя муниципального Совета            Е.А. Палшкова 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

          РЕШЕНИЕ № 06/2023 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный седьмого созыва 

 
28.04.2023 год 

О внесении изменений в Решение № 23/2022 от 26.12.2022 года  

«Об утверждении бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

  Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный РЕШИЛ: 

Внести в Решение муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный от 26.12.2022 года № 23/2022 «Об утверждении бюджета внутригород-

ского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – Решение МС МО п.Саперный от 26.12.2022 № 23/2022) следующие 

изменения: 

1. Пункт 1 Решения изложить в следующей редакции: 
«1.Утвердить общий объем доходов бюджета МО п. Саперный: 

на 2023 год – в сумме 46 555,2 тыс. рублей; 

на 2024 год – в сумме 45 257,1 тыс. рублей; 

на 2025 год – в сумме 45 909,4 тыс. рублей». 

2. Пункт 2 Решения изложить в следующей редакции: 

«2.Утвердить общий объем расходов бюджета МО п. Саперный: 

на 2023 год – в сумме 50 055,2 тыс. рублей; 

на 2024 год – в сумме 45 257,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1131,5 тыс. 

рублей 

на 2025 год – в сумме 45 909,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2295,5 тыс. руб-

лей». 
3. Пункт 7 Решения изложить в следующей редакции: 

«7. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обя-

зательств: 

на 2023 год в сумме 1890,0 тыс. рублей; 

на 2024 год в сумме 1621,2 тыс. рублей; 

на 2025 год в сумме 1695,2 тыс. рублей 

https://vk.com/mo_saperniy
https://vk.com/mo_saperniy
https://vk.com/mo_saperniy


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
3 

4. Приложения 1,2,3,4 Решения МС МО п.Саперный от 26.12.2022 №23/2022 изложить в редакции согласно прило-

жениям 1,2,3,4 к настоящему Решению.  

5. Решение подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте ВМО СПб п. Саперный https://mo-

saperniy.ru/ и в местной газете «Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга поселок Саперный» в течение 10 дней с момента принятия.  

6. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародо-

вания).  

7. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняю-

щий полномочия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный Е.А. Палшкову. 

 

Глава муниципального образования,  

исполняющий полномочия председателя муниципального Совета     Е.А. Палшкова 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 1 к Решению № 06/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

ДОХОДЫ 
местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения  

Санкт-Петербурга поселок Саперный на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

   
 тыс. руб. 

Код Наименование источника дохода Утверждено 

на 2023 год 
000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 344,1 
000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮД-

ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

344,1 

000 2 02 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  344,1 
000 2 02 30027 00 0000 150  Субвенции бюджетам на содержание ребенка, находящегося под опекой, 

попечительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (по-

печителю), приемному родителю 

344,1 

898 2 02 30027 03 0000 150  Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов 
федерального значения на содержание ребенка, находящегося под опекой, по-
печительством, а также вознаграждение, причитающееся опекуну (попечите-
лю), приемному родителю  

344,1 

898 2 02 30027 03 0200 150 Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга на вознаграждение, причитающееся приемному родителю 

344,1 

    Итого доходов: 344,1 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Приложение № 2  

к Решению № 06/2023 от 28.04.2023г. 
Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ 

местного бюджета внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

№ п/п Наименование Код 

ГРБС 

Код разде-

ла и под-

раздела 

Код целевой 

статьи 

Код груп-

пы, под-

группы 

вида рас-

ходов 

Утверждено 

на 2023 год 

  

I. Местная Администрация внутригородского муни-
ципального образования Санкт-Петербурга поселка 
Саперный 

898       344,1   

1. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 898 0500     0,0   

1.1 Благоустройство 898 0503     0,0   

https://mo-saperniy.ru/
https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
4 

1.1.1 Расходы на реализацию муниципальной программы 
"Осуществление благоустройства территории му-
ниципального образования". Размещение, содержа-
ние, включая ремонт, ограждений декоративных, 
ограждений газонных, парковочных столбиков, 
полусфер, надолбов, приствольных решеток, 

устройств для вертикального озеленения и цветоч-
ного оформления, навесов, беседок, уличной мебе-
ли, урн, элементов озеленения, информационных 
щитов и стендов; размещение планировочного 
устройства, за исключением велосипедных доро-
жек, размещение покрытий, предназначенных для 
кратковременного и длительного хранения индиви-
дуального автотранспорта, на внутриквартальных 

территориях 

898 0503 04001 00137   -150,0   

1.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00137 200 -150,0   

1.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00137 240 -150,0   

1.1.2 Расходы на реализацию муниципальной программы 
"Осуществление благоустройства территории му-

ниципального образования". Содержание внут-
риквартальных территорий в части обеспечения 
ремонта покрытий, расположенных на внутриквар-
тальных территориях, и проведения санитарных 
рубок ( в том числе удаление аварийных, больных 
деревьев и кустарников) на территориях, не отно-
сящихся к территориям зеленых начсаждений в 
соответствии с законом Санкт-Петербурга 

898 0503 04001 00139   150,0   

1.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00139 200 150,0   

1.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспече-
ния государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 04001 00139 240 150,0   

2. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     344,1   

2.1 Охрана семьи и детства 898 1004     344,1   

2.1.1 Расходы на исполнение государственного полно-
мочия по выплате денежных средств на вознаграж-
дение приемным родителям за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга 

898 1004 00202 G0870   344,1   

2.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 898 1004 00202 G0870 300 344,1   

2.1.1.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 

898 1004 00202 G0870 320 344,1   

  ИТОГО расходов:         344,1   

  Условно утвержденные расходы             

  Всего расходов         344,1   

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение №3 к Решению № 06/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА  
местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга поселок Саперный на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

Код источника финан-

сирования дефицита 

бюджета по бюджетной 

классификации 

Наименование показателя 

Утверждено на 

2023 год тыс. 

руб. 

  

000 01 00 0000 00 0000000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджета 0,0   
000 01 05 0000 00 0000000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 0,0   
000 01 05 0000 00 0000500 Увеличение остатков средств бюджетов -344,1   
000 01 05 0200 00 0000500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -344,1   
000 01 05 0201 00 0000510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов  -344,1   
898 01 05 0201 03 0000510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 

-344,1   



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
5 

000 01 05 0000 00 0000600 Уменьшение остатков средств бюджетов  344,1   
000 01 05 0200 00 0000600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  344,1   
000 01 05 0201 00 0000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  344,1   
898 01 05 0201 03 0000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских 

муниципальных образований городов федерального значения 
344,1   

-------------------------------------------------------------------------------------- 
Приложение № 4 к Решению № 06/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограмным направлениям  

деятельности), группам и подгруппам видов расходов местного бюджета внутригородского муниципального  

образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный  

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

       № п/п Наименование Код раз-

дела и 

подраз-

дела 

Код целе-

вой статьи 

Код груп-

пы вида 

расходов 

Утверждено 

на 2023 год 
  

  Муниципальное образование       344,1   
1. Жилищно-коммунальное хозяйство 05     0,0   
1.1 Благоустройство 03     0,0   

1.1.1. Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 
образования". Размещение, содержание, включая ремонт, 
ограждений декоративных, ограждений газонных, парковоч-
ных столбиков, полусфер, надолбов, приствольных решеток, 
устройств для вертикального озеленения и цветочного 
оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, эле-

ментов озеленения, информационных щитов и стендов; раз-
мещение планировочного устройства, за исключением вело-
сипедных дорожек, размещение покрытий, предназначенных 
для кратковременного и длительного хранения индивиду-
ального автотранспорта, на внутриквартальных территориях 

0503 0400100137   -150,0   

1.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд 

0503 04001 00137 200 -150,0   

1.1.1.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

0503 04001 00137 240 -150,0   

1.1.2 Расходы на реализацию муниципальной программы "Осу-
ществление благоустройства территории муниципального 

образования". Содержание внутриквартальных территорий в 
части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на 
внутриквартальных территориях, и проведения санитарных 
рубок ( в том числе удаление аварийных, больных деревьев 
и кустарников) на территориях, не относящихся к террито-
риям зеленых насаждений в соответствии с законом Санкт-
Петербурга 

0503 04001 00139   150,0   

1.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-

ственных (муниципальных) нужд 

0503 04001 00139 200 150,0   

1.1.2.1.1 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения госу-
дарственных (муниципальных) нужд 

0503 04001 00139 240 150,0   

2. Социальная политика 10     344,1   
2.1 Охрана семьи и детства 04     344,1   

2.1.1 Расходы на исполнение государственного полномочия по 

выплате денежных средств на вознаграждение прием-

ным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

1004 00202G0870   344,1   

2.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 00202 G0870 300 344,1   

2.1.1.1.1 Социальные выплаты гражданам, кроме публичных норма-
тивных социальных выплат 

1004 00202 G0870 320 214,2   

  Итого:       344,1   



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
6 

РЕШЕНИЕ №07/2023 
муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

 федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный 

 

 от 28.04.2023 г. 

«О рассмотрении и утверждении показателей  

годового отчета об исполнении 

бюджета МО п. Саперный за 2022 год  

и назначению публичных слушаний»  

 

В соответствии со статьей 25 Положения «О бюджетном процессе муниципального образования поселка Сапер-
ный» утвержденного от 29.04.2022 №04/2022. 

Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга поселок Саперный рассмотрел представленные Местной Администрацией материалы по про-

екту решения годового отчета об исполнении бюджета и РЕШИЛ: 

1. Утвердить показатели исполнения местного бюджета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год: 

- в общем объеме по: 

- доходам бюджета – 47620,1 тыс. рублей; 

- расходам бюджета – 47573,4 тыс. рублей; 

- профициту бюджета - 46,7 тыс. рублей.  

- в соответствии с приложениями: 

- показатели по доходам бюджета по кодам классификации доходов бюджетов согласно Приложению 1; 

- показатели по расходам бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета согласно Приложению 2; 

- расходы по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов согласно Приложению 3; 

- источники финансирования дефицита бюджета по кодам классификации источников финансирования дефици-

тов бюджетов согласно Приложению 4. 

2. Вынести на публичные слушания отчет об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год. 

3. Провести публичные слушания в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в муниципальном обра-

зовании п.Саперный».  

4. Назначить дату проведения публичных слушаний «15» мая 2023г. в 1700 часов, место проведения: зал заседаний 

муниципального Совета ВМО СПб п.Саперный, по адресу ул.Дорожная, д.2.  

5. По результатам публичных слушаний, с учетом предложений и замечаний депутатов Муниципального Совета, 
заключения Ревизионной комиссии ВМО СПб п.Саперный, отчет об исполнении местного бюджета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год вынести 

для утверждения на заседание Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города феде-

рального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный. 

6. Результаты публичных слушаний опубликовать (обнародовать).  

7. Решение подлежит опубликованию (обнародованию) на официальном сайте ВМО СПб п.Саперный https://mo-

saperniy.ru/ и в местной газете «Вестник внутригородского муниципального образования города Санкт-Петербурга по-

селка Саперный» в течение 10 дней с момента принятия.  

8. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования). 

9. Контроль за выполнением Решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющий полномо-

чия председателя муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значе-
ния Санкт-Петербурга поселок Саперный Е.А. Палшкову. 

 

 

 

Глава муниципального образования –  

исполняющий полномочия  

председателя муниципального Совета              Е.А. Палшкова  

 

https://mo-saperniy.ru/
https://mo-saperniy.ru/


Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
7 

Приложение № 1 
 к Решению № 07/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

Показатели доходов бюджета по кодам классификации доходов 

местного бюджета внутригородского муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год 

      

(тыс. 

руб.) 

№ 

 п/п 

Код ад-

мини-

стратора 

дохода 

Код источников до-

хода 

Наименование источника дохода Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

I 000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 474,4 496,8 104,7 

1. 182     467,1 489,5 104,8 

1.1 182 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 467,1 489,5 104,8 

2. 898     7,3 7,3 100,0 

2.1 898 1 16 07010 03 0000 140 ШТРАФЫ, НЕУСТОЙКИ, ПЕНИ, УПЛАЧЕН-
НЫЕ В СЛУЧАЕ ПРОСРОЧКИ ИСПОЛНЕНИЯ 
ПОСТАВЩИКОМ (ПОДРЯДЧИКОМ, ИС-
ПОЛНИТЕЛЕМ) ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ПРЕДУ-
СМОТРЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КОН-

ТРАКТОМ, ЗАКЛЮЧЕННЫМ МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫМ ОРГАНОМ, КАЗЕННЫМ УЧРЕ-
ЖДЕНИЕМ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ (МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫМ) 

7,3 7,3 100,0 

II 000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 47 126,1 47 123,3 100,0 

1. 898     47 126,1 47 123,3 100,0 

1.1 898 2 02 10000 00 0000 150 Дотации бюджетам бюджетной системы Рос-
сийскорй Федерации 

42 299,6 42 299,6 100,0 

1.2 898 2 02 30000 00 0000 150  Субвенции бюджетам системы Российской Фе-
дерации 

4 826,5 4 823,7 99,9 

      Итого доходов: 47 600,5 47 620,1 100,0 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Приложение № 2 к Решению № 07/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

Показатели расходов бюджета по ведомственной структуре расходов  

местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год 
        (тыс. 

руб.) 
№ п/п Наименование Код 

ГРБС 

Код раз-

дела и 

подраз-

дела 

Код целе-

вой статьи 

Код 

груп-

пы, 

под-

груп-

пы 

вида 

расхо-

дов 

Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

I. Муниципальный Совет внутригородского 

муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный 

958       4 390,7 4 390,6 100,0 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 958 0100     4 390,7 4 390,6 100,0 

1.1 Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и муни-

ципального образования 

958 0102     1 469,3 1 469,3 100,0 

1.1.1 Глава муниципального образования 958 0102 00200 00011   1 469,3 1 469,3 100,0 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами 

958 0102 00200 00011 100 1 469,3 1 469,3 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
8 

1.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

958 0102 00200 00011 120 1 469,3 1 469,3 100,0 

1.2 Функционирование законодательных (пред-

ставительных) органов государственной вла-

сти и представительных органов муници-

пальных образований 

958 0103     2 837,4 2 837,3 100,0 

1.2.1 Компенсация депутатам, осуществляющим 

свои полномочия на непостоянной основе 

958 0103 00200 00061   161,7 161,6 99,9 

1.2.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами 

958 0103 00200 00061 100 161,7 161,6 99,9 

1.2.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

958 0103 00200 00061 120 161,7 161,6 99,9 

1.2.2 Аппарат представительного органа муници-

пального образования 

958 0103 00200 00021   2 675,7 2 675,7 100,0 

1.2.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами 

958 0103 00200 00021 100 896,1 896,1 100,0 

1.2.2.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

958 0103 00200 00021 120 896,1 896,1 100,0 

1.2.2.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 200 1 779,6 1 779,6 100,0 

1.2.2.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

958 0103 00200 00021 240 1 779,6 1 779,6 100,0 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 958 0113     84,0 84,0 100,0 

1.3.1 Уплата членских взносов на осуществление 

деятельности Совета муниципальных образо-

ваний Санкт-Петербурга и содержание его 

органов 

958 0113 09200 00441   84,0 84,0 100,0 

1.3.1.1 Иные бюджетные ассигнования 958 0113 09200 00441 800 84,0 84,0 100,0 

1.3.1.2 Уплата налогов, сборов и иных платежей 958 0113 09200 00441 850 84,0 84,0 100,0 

II. Местная Администрация внутригородского 

муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный 

898       43 209,8 43 182,8 99,9 

1. ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 898 0100     7 822,4 7 812,7 99,9 

1.1 Функционирование Правительства Россий-

ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администра-

ций 

898 0104     7 394,3 7 384,7 99,9 

1.1.1 Глава местной администрации 898 0104 00200 00031   1 474,3 1 474,3 100,0 

1.1.1.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 00031 100 1 474,3 1 474,3 100,0 

1.1.1.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

898 0104 00200 00031 120 1 474,3 1 474,3 100,0 

1.1.2 Содержание и обеспечение деятельности 

местной администрации  

898 0104 00200 00032   4 923,2 4 913,7 99,8 

1.1.2.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 00032 100 4 394,3 4 384,9 99,8 

1.1.2.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

898 0104 00200 00032 120 4 394,3 4 384,9 99,8 

1.1.2.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 200 520,2 520,2 100,0 

1.1.2.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 00032 240 520,2 520,2 100,0 

1.1.2.5 Иные бюджетные ассигнования 898 0104 00200 00032 800 8,7 8,6 98,9 

1.1.2.6 Уплата налогов, сборов и иных платежей 898 0104 00200 00032 850 8,7 8,6 98,9 

1.1.3 Расходы на исполнение государственного пол-

номочия по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству за 

счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

898 0104 00200 G0850   996,8 996,7 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
9 

1.1.3.1 Расходы на выплаты персоналу в целях обеспе-

чения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учре-

ждениями, органами управления государствен-

ными внебюджетными фондами 

898 0104 00200 G0850 100 923,3 923,2 100,0 

1.1.3.2 Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

898 0104 00200 G0850 120 923,3 923,2 100,0 

1.1.3.3 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 G0850 200 73,5 73,5 100,0 

1.1.3.4 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0104 00200 G0850 240 73,5 73,5 100,0 

1.3 Другие общегосударственные вопросы 898 0113     428,1 428,0 100,0 

1.3.1 Расходы на исполнение государственного пол-

номочия по составлению протоколов об адми-

нистративных правонарушениях за счет суб-

венций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 0113 09200 G0100   8,1 8,1 100,0 

1.3.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 G0100 200 8,1 8,1 100,0 

1.3.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09200 G0100 240 8,1 8,1 100,0 

1.3.2 Расходы на осуществление закупки товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд 

898 0113 09203 00461   323,0 323,0 100,0 

1.3.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09203 00461 200 323,0 323,0 100,0 

1.3.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09203 00461 240 323,0 323,0 100,0 

1.3.3 Участие в реализации мероприятий по охране 

здоровья граждан от воздействия окружающе-

го табачного дыма и последствий потребления 

табака на территории муниципального обра-

зования 

898 0113 09201 00541   48,5 48,5 100,0 

1.3.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09201 00541 200 48,5 48,5 100,0 

1.3.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09201 00541 240 48,5 48,5 100,0 

1.3.4 Участие в создании условий для реализации 

мер, направленных на укрепление межнацио-

нального и межконфессиального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры 

народов Российской Федерации, проживающих 

на территории муниципального образования, 

социальную и культурную адаптацию мигран-

тов, профилактику межнациональных (меж-

этнических) конфликтов 

898 0113 09202 00591   48,5 48,5 100,0 

1.3.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09202 00591 200 48,5 48,5 100,0 

1.3.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0113 09202 00591 240 48,5 48,5 100,0 

2. НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-

НОСТЬ 

898 0300     194,0 194,0 100,0 

2.1 Другие вопросы в области национальной без-

опасности и правоохранительной деятельно-

сти 

898 0314     194,0 194,0 100,0 

2.1.1 Участие в профилактике терроризма и экс-

тремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации их последствий на территории 

муниципального образования 

898 0314 21907 00521   48,5 48,5 100,0 

2.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21907 00521 200 48,5 48,5 100,0 

2.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21907 00521 240 48,5 48,5 100,0 

2.1.2 Участие в реализации мер по профилактике 

дорожно-транспортного травматизма на 

территории муниципального образования 

898 0314 21904 00491   48,5 48,5 100,0 

2.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21904 00491 200 48,5 48,5 100,0 

2.1.2.2. Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21904 00491 240 48,5 48,5 100,0 

2.1.3 Участие в деятельности по профилактике 

правонарушений в Санкт-Петербурге в соот-

ветствии с федеральным законодательством 

и законодательством Санкт-Петербурга 

898 0314 21905 00511   48,5 48,5 100,0 

2.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21905 00511 200 48,5 48,5 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
10 

2.1.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21905 00511 240 48,5 48,5 100,0 

2.1.4 Участие в установленном порядке в меропри-

ятиях по профилактике незаконного потреб-

ления наркотических средств и психотропных 

веществ, новых потенциально опасных психо-

активных веществ, наркомании в Санкт-

Петербурге 

898 0314 21906 00531   48,5 48,5 100,0 

2.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21906 00531 200 48,5 48,5 100,0 

2.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0314 21906 00531 240 48,5 48,5 100,0 

3. НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 898 0400     9 425,0 9 424,9 100,0 

3.1. Общеэкономические вопросы 898 0401 51000 0000   21,8 21,8 100,0 

3.1.1 Участие в организации и финансировании 

временного трудоустройства несовершенно-

летних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время, безработных граждан, испы-

тывающих трудности в поиске работы, безра-

ботных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, 

имеющих среднее профессиональное образова-

ние и ищущих работу впервые 

898 0401 51000 00101   21,8 21,8 100,0 

3.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0401 51000 00101 200 21,8 21,8 100,0 

3.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0401 51000 00101 240 21,8 21,8 100,0 

3.2 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 898 0409 31500 00000   9 403,2 9 403,1 100,0 

3.2.1 Текущий ремонт и содержание дорог, распо-

ложенных в пределах границ муниципального 

образования 

898 0409 31500 00111   9 403,2 9 403,1 100,0 

3.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0409 31500 00111 200 9 403,2 9 403,1 100,0 

3.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0409 31500 00111 240 9 403,2 9 403,1 100,0 

4. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙ-

СТВО 

898 0500     17 248,1 17 231,6 99,9 

4.1 Благоустройство 898 0503 60000 00000   17 248,1 17 231,6 99,9 

4.1.1 Обеспечение проектирования благоустройства 

при размещении элементов благоустройства 

898 0503 60000 00135   520,0 520,0 100,0 

4.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00135 200 520,0 520,0 100,0 

4.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00135 240 520,0 520,0 100,0 

4.1.2 Размещение, содержание спортивных, детских 

площадок, включая ремонт расположенных на 

них элементов благоустройства, на внут-

риквартальных территориях 

898 0503 60000 00136   2 886,0 2 886,0 100,0 

4.1.2.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00136 200 2 886,0 2 886,0 100,0 

4.1.2.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00136 240 2 886,0 2 886,0 100,0 

4.1.3 Размещение, содержание, включая ремонт, 

ограждений декоративных, ограждений газон-

ных, полусфер, надолбов, приствольных реше-

ток, устройств для вертикального озеленения 

и цветочного оформления, навесов, беседок, 

уличной мебели, урн, элементов озеленения, 

информационных щитов и стендов, планиро-

вочного устройства, за исключением велоси-

педных дорожек; размещение покрытий, в том 

числе предназначенных для кратковременного 

и длительного хранения индивидуального ав-

тотранспорта, на внутриквартальных тер-

риториях 

898 0503 60000 00137   7 995,6 7 995,5 100,0 

4.1.3.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00137 200 7 995,6 7 995,5 100,0 

4.1.3.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00137 240 7 995,6 7 995,5 100,0 

4.1.5 Временное размещение, содержание, включая 

ремонт, элементов оформления Санкт-

Петербурга к мероприятиям, в том числе 

культурно-массовым мероприятиям, городско-

го, всероссийского и международного значения 

на внутриквартальных территориях  

898 0503 60000 00138   1 380,0 1 366,3 99,0 

4.1.5.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00138 200 1 380,0 1 366,3 99,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
11 

4.1.5.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00138 240 1 380,0 1 366,3 99,0 

4.1.6 Содержание внутриквартальных территорий 

в части обеспечения ремонта покрытий, рас-

положенных на внутриквартальных террито-

риях, и проведения санитарных рубок ( в том 

числе удаление аварийных, больных деревьев и 

кустарников) на территориях, не относящих-

ся к территориям зеленых начсаждений в 

соответствии с законом Санкт-Петербурга 

898 0503 60000 00139   989,0 989,0 100,0 

4.1.6.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00139 200 989,0 989,0 100,0 

4.1.6.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00139 240 989,0 989,0 100,0 

4.1.7 Содержание, в том числе уборка, территорий 

зеленых насаждений общего пользования 

местного значения (включая расположенных 

на них элементов благоустройства), защита 

зеленых насаждений на указанных территори-

ях 

898 0503 60000 00152   342,9 342,8 100,0 

4.1.7.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00152 200 342,9 342,8 100,0 

4.1.7.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00152 240 342,9 342,8 100,0 

4.1.8 Содержание (размещение), переустройство, 

восстановление и ремонт объектов зеленых 

насаждений, расположенных на территориях 

зеленых насаждений общего пользования 

местного значения 

898 0503 60000 00154   173,5 173,5 100,0 

4.1.8.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00154 200 173,5 173,5 100,0 

4.1.8.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 00154 240 173,5 173,5 100,0 

4.1.4 Расходы на исполнение государственного пол-

номочия по организации и осуществлению 

уборки и санитарной очистки территорий за 

счет субвенций из бюджета Санкт-

Петербурга 

898 0503 60000 G3160   2 961,1 2 958,5 99,9 

4.1.4.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 G3160 200 2 961,1 2 958,5 99,9 

4.1.4.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0503 60000 G3160 240 2 961,1 2 958,5 99,9 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 898 0600     48,5 48,4 99,8 

5.1 Другие вопросы в области охраны окружаю-

щей среды 

898 0605     48,5 48,4 99,8 

5.1.1 Участие в мероприятиях по охране окружаю-

щей среды в границах муниципального образо-

вания 

898 0605 41000 00171   48,5 48,4 99,8 

5.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0605 41000 00171 200 48,5 48,4 99,8 

5.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0605 41000 00171 240 48,5 48,4 99,8 

6. ОБРАЗОВАНИЕ 898 0700     88,5 88,5 100,0 

6.1 Профессиональная подготовка, переподготов-

ка и повышение квалификации 

898 0705     40,0 40,0 100,0 

6.1.1 Организация профессионального образования, 

дополнительного профессионального образова-

ния выборных должностных лиц местного 

самоуправления, депутатов муниципальных 

советов муниципальных образований, муници-

пальных служащих и работников муниципаль-

ных учреждений 

898 0705 42800 00181   40,0 40,0 100,0 

6.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0705 42800 00181 200 40,0 40,0 100,0 

6.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0705 42800 00181 240 40,0 40,0 100,0 

6.2 Молодежная политика  898 0707     48,5 48,5 100,0 

6.2.1 Проведение работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан на территории муници-

пального образования 

898 0707 43100 00191   48,5 48,5 100,0 

6.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00191 200 48,5 48,5 100,0 

6.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0707 43100 00191 240 48,5 48,5 100,0 

7. КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 898 0800     6 049,8 6 049,6 100,0 

7.1 Культура 898 0801     1 004,0 1 003,9 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
12 

7.1.1 Организация и проведение местных, и участие 

в организации и проведении городских празд-

ничных и иных зрелищных мероприятий 

898 0801 45000 00201   1 004,0 1 003,9 100,0 

7.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0801 45000 00201 200 1 004,0 1 003,9 100,0 

7.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0801 45000 00201 240 1 004,0 1 003,9 100,0 

7.2 Другие вопросы в области культуры, кинема-

тографии 

898 0804     5 045,8 5 045,7 100,0 

7.2.1 Организация и проведение досуговых меропри-

ятий для жителей, проживающих на терри-

тории муниципального образования 

898 0804 45000 00561   5 045,8 5 045,7 100,0 

7.2.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 0804 45000 00561 200 5 045,8 5 045,7 100,0 

7.2.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 0804 45000 00561 240 5 045,8 5 045,7 100,0 

8. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 898 1000     1 943,3 1 943,0 100,0 

8.1 Пенсионное обеспечение 898 1001     705,1 705,0 100,0 

8.1.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления, муниципальных 

органах муниципальных образований, а также 

приостановлению, возобновлению, прекраще-

нию выплаты пенсии за выслугу лет в соот-

ветствии с законом Санкт-Петербурга 

898 1001 50500 00232   705,1 705,0 100,0 

8.1.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 

898 1001 50500 00232 300 705,1 705,0 100,0 

8.1.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

898 1001 50500 00232 310 705,1 705,0 100,0 

8.2 Социальное обеспечение населения 898 1003     377,7 377,6 100,0 

8.2.1 Расходы по назначению, выплате, перерасчету 

ежемесячной доплаты за стаж (общую про-

должительность) работы (службы) в органах 

местного самоуправления, муниципальных 

органах муниципальных образований к страхо-

вой пенсии по старости, страховой пенсии по 

инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности, 

должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления, муниципальных 

органах муниципальных образований, а также 

приостановлению, возобновлению, прекраще-

нию выплаты доплаты к пенсии в соответ-

ствии с законом Санкт-Петербурга 

898 1003 50500 00231   377,7 377,6 100,0 

8.2.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 

898 1003 50500 00231 300 377,7 377,6 100,0 

8.2.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

898 1003 50500 00231 310 377,7 377,6 100,0 

8.3 Охрана семьи и детства 898 1004     860,5 860,4 100,0 

8.3.1 Расходы на исполнение государственного пол-

номочия по выплате денежных средств на 

содержание ребенка в семье опекуна и прием-

ной семье за счет субвенций из бюджета 

Санкт-Петербурга 

898 1004 51100 G0860   569,9 569,8 100,0 

8.3.1.1 Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 

898 1004 51100 G0860 300 569,9 569,8 100,0 

8.3.1.2 Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам 

898 1004 51100 G0860 310 569,9 569,8 100,0 

8.3.2 Расходы на исполнение государственного пол-

номочия по выплате денежных средств на 

вознаграждение приемным родителям за счет 

субвенций из бюджета Санкт-Петербурга 

898 1004 51100 G0870   290,6 290,6 100,0 

8.3.2.1 Социальное обеспечение и иные выплаты насе-

лению 

898 1004 51100 G0870 300 290,6 290,6 100,0 

8.3.2.2 Социальные выплаты гражданам, кроме публич-

ных нормативных социальных выплат 

898 1004 51100 G0870 320 290,6 290,6 100,0 

9. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 898 1100     310,2 310,1 100,0 

9.1 Массовый спорт 898 1102     310,2 310,1 100,0 

9.1.1 Обеспечение условий для развития на терри-

тории муниципального образования физиче-

ской культуры и массового спорта, организа-

ции и проведению официальных физкультур-

ных мероприятий, физкультурно-

оздоровительных мероприятий и спортивных 

мероприятий муниципального образования 

898 1102 48700 00241   310,2 310,1 100,0 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
13 

9.1.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 1102 48700 00241 200 310,2 310,1 100,0 

9.1.1.2 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 1102 48700 00241 240 310,2 310,1 100,0 

10. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 898 1200     80,0 80,0 100,0 

10.1 Периодическая печать и издательства 898 1202     80,0 80,0 100,0 

10.1.1. Опубликование муниципальных правовых ак-

тов, иной официальной информации 

898 1202 45700 00251   80,0 80,0 100,0 

10.1.1.

1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 

898 1202 45700 00251 200 80,0 80,0 100,0 

10.1.1.

2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспе-

чения государственных (муниципальных) нужд 

898 1202 45700 00251 240 80,0 80,0 100,0 

  ИТОГО:         47 

600,5 

47 573,4 99,9 

------------------------------------------------------------------------------------ 
Приложение № 3  

к Решению № 07/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

Показатели расходов по разделам и подразделам классификации расходов  

местного бюджета внутригородского муниципального образования города федерального  

значения Санкт-Петербурга поселок Саперный за 2022 год  
   (тыс. руб.) 

Наименование Раз-

дел/Подр

аздел 

Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% испол-

нения 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК САПЕРНЫЙ   47 600,5 47 573,4 99,9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 12 213,1 12 203,3 99,9 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федера-
ции и муниципального образования 

0102 1 469,3 1 469,3 100,0 

Функционирование законодательных (представительных) органов государствен-
ной власти и представительных органов муниципальных образований 

0103 2 837,4 2 837,3 100,0 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполни-
тельных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 

0104 7 394,3 7 384,7 99,9 

Другие общегосударственные вопросы 0113 512,1 512,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕ-

ЯТЕЛЬНОСТЬ 

0300 194,0 194,0 100,0 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности 

0314 194,0 194,0 100,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 9 425,0 9 424,9 100,0 

Общеэкономические вопросы 0401 21,8 21,8 100,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 9 403,2 9 403,1 100,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 17 248,1 17 231,6 99,9 

Благоустройство 0503 17 248,1 17 231,6 99,9 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 48,5 48,4 99,8 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 48,5 48,4 99,8 

ОБРАЗОВАНИЕ 0700 88,5 88,5 100,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 40,0 40,0 100,0 

Молодежная политика  0707 48,5 48,5 100,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 6 049,8 6 049,6 100,0 

Культура 0801 1 004,0 1 003,9 100,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 0804 5 045,8 5 045,7 100,0 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 1 943,3 1 943,0 100,0 

Пенсионное обеспечение 1001 705,1 705,0 100,0 

Социальное обеспечение населения 1003 377,7 377,6 100,0 

Охрана семьи и детства 1004 860,5 860,4 100,0 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 310,2 310,1 100,0 

Массовый спорт 1102 310,2 310,1 100,0 

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 80,0 80,0 100,0 

Периодическая печать и издательства 1202 80,0 80,0 100,0 

 Итого   47 600,5 47 573,4 99,9 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
14 

Приложение № 4 к Решению № 07/2023 от 28.04.2023г. 

Муниципального Совета ВМО СПб п. Саперный 

 

Показатели источников финансирования дефицита бюджета по кодам классификации  

источников финансирования дефицитов местного бюджета внутригородского  

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

поселок Саперный за 2022 год 

 
          (тыс. руб.) 

№  

п/п 

Код 

адми-

ни-

стра-

тора 

Код источника финанси-

рования  

Наименование источника фи-

нансирования 

Утвер-

ждено 

Испол-

нено 

% ис-

полне-

ния 

Не ис-

полнен-

ные 

назна-

чения 

I 898 01 00 0000 00 0000 000 
Источники финансирования 

дефицита бюджета - всего 
0,0 -46,7 x 0 

1 898 01 00 0000 00 0000 000 

Изменение остатков средств 

на счетах по учету средств 

бюджета  

0,0 -46,7 x 0 

1.1 898 01 05 0000 00 0000 500 
Увеличение остатков 

средств бюджетов 
-47 600,5 -47 620,1 100,0 x 

1.2 898 01 05 0000 00 0000 600 
Уменьшение остатков 

средств бюджетов  
47 600,5 47 573,4 99,9 x 

СВЕДЕНИЯ О ХОДЕ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕСТНОГО БЮЖЕТА ВМО                                                          

П. САПЕРНЫЙ НА 01.04.2023 

 
Наименование Исполнение местного бюджета тыс.руб  

  

ДОХОДЫ в т.ч. 

Утверждено Исполнено 
% Испол-
нения  

46211,1 11719,1 25,36 
 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 510,2 114,6 22,46 
 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 45700,9 11604,5 25,39 
 

РАСХОДЫ в т.ч. 49711,1 7216,3 14,52 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 14302,5 3244,2 22,68 
 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЭКОНОМИКА 6390 1079,9 16,90 
 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО и ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ 

19 840,5 153,4 
0,77  

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1760,1 580,4 32,98 
 

ОБРАЗОВАНИЕ, КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУ-
РА И ДР.РАСХОДЫ 7418 2158,4 29,10  

         
СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ВМО П. САПЕРНЫЙ 

И ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДАХ НА ОПЛАТУ ТРУДА  НА 01.04.2023 
 

Наименование Фактическая 
численность 

Расходы на 
оплату труда 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ 9 2 711,3  
 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
15 

 

ПРОКУРАТУРА РАЙОНА РАЗЪЯСНЯЕТ 
 

«Профилактика автокраж и автоугонов» 
Для предотвращения краж и угонов транспортных средств, владельцам необходимо максимально обезопа-

сить свое имущество. Если вовремя побеспокоиться о безопасности, это станет самой действенной профилакти-

ческой мерой. Главное - обеспечить наименьший доступ к своему автомобилю и создать максимальные трудно-

сти для преступника. 

Даже днем не нужно оставлять свой автомобиль на длительное время без присмотра. Кроме этого, не оставляйте в 
салоне автомобиля дорогие вещи, тем самым вы привлечёте внимание преступника.  

На ночь оставлять машину на улице наиболее опасно, лучше определить ее на охраняемую стоянку. Но если уж 
пришлось это сделать, то выберите хорошо освещенное, просматриваемое место. Лучше оставить автомобиль возле ма-

газина, школы, и других объектов, которые будут оборудованы камерами наружного наблюдения. 

Не медлите с установкой сигнализации. На сегодняшний день это самая распространенная и действенная охранная 
система. Еще надежнее оборудовать автомобиль комплексом устройств. Это может быть сигнализация, противоугонная 

система, механические устройства защиты, затрудняющие как проникновение в автомобиль, так и его угон. Даже если 

ваш автомобиль хранится в гараже, это совершенно не будет лишним. 

Если все-таки случился угон вашего автомобиля, не медлите с обращением в полицию: чем раньше вы обратитесь 
за помощью, тем более высока вероятность возвращения вашей машины. Процент раскрываемости подобных преступ-

лений по «горячим следам» высокий. 

«Внимание родителям!» 
Обеспечение прав и свобод несовершеннолетних, и, в первую очередь, защита детей от преступных посяга-

тельств, является одним из наиболее приоритетных направлений внутренней политики Российской Федерации. 

Чаще всего несовершеннолетние становятся жертвами преступлений против половой неприкосновенности и поло-

вой свободы личности, а также преступлений против жизни и здоровья детей, и преступлений против собственности. 

Говоря о категориях детей, подпадающих под определение – «потерпевший от преступления», необходимо отме-
тить, что это дети разного возраста, социального, имущественного статуса их родителей. Однако существуют правила, 

при соблюдении которых можно предотвратить неприятные последствия, если ребёнок будет знать, что именно ему 

делать в опасной ситуации. 

Именно родители по закону отвечают за безопасность своих детей. 

Обучите своих детей нескольким правилам: 

- нельзя разговаривать с незнакомцами и впускать их в квартиру; 

- нельзя заходить с незнакомцем в лифт и подъезд; 

- нельзя садиться в автомобиль к незнакомцам; 

- нельзя принимать от незнакомых людей подарки и соглашаться на их предложение пойти с ними; 

- нельзя задерживаться на улице после школы, особенно с наступлением темноты. 

Не позволяйте детям уходить далеко от дома и гулять в не предназначенных для этого местах. 

Старайтесь сами забирать ребенка из детского сада или школы. 

Объясните ребенку, что гулять в компании друзей гораздо безопаснее, чем одному. Преступника всегда привлекает 
одиноко гуляющий ребенок. 

Не приобретайте ребенку дорогие гаджеты, мобильные телефоны и иные дорогие вещи, которые могут спровоци-
ровать совершение в отношении него преступления. 

Не стесняйтесь интересоваться в детских учреждениях, куда ходит Ваш ребёнок и кто работает с детьми. 

Вы имеете полное право потребовать документальное подтверждение профессиональной пригодности педагогов и 

поинтересоваться у руководителя учреждения их прошлым. 

Попросите вашего ребенка сразу же рассказать вам о неприятных ситуациях во время общения в Интернете, под-
черкнув, что Вы не будете сердиться, о чем бы он ни сообщил. Просматривайте информацию, содержащуюся в компью-

тере вашего ребенка – это поможет контролировать его общение в сети. 

Твердо сказать «нет», рассказать тому, кто в состоянии реально помочь – это жизненно важные для любого ребён-
ка навыки, которые следует последовательно прививать для использования в ситуации, угрожающей безопасности. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
16 

«Новое в законодательстве» 
В Приказ Минпросвещения России от 30.08.2022 № 784 внесены изменения, которые касаются тех, кто пла-

нирует подать заявление о приеме на обучение в 1 класс школы. 
Теперь такое заявление можно подать через единый портал Госуслуг. При этом информация о результатах рас-

смотрения заявления должна направляться на указанный в заявлении адрес (почтовый или электронный) и в личный 

кабинет на Госуслугах. 

Государственные образовательные организации субъектов РФ или муниципальные образовательные организации 

должны размещать на едином портале Госуслуг информацию о количестве мест в первых классах и о наличии свобод-

ных мест в первых классах для приема детей, не проживающих на закрепленной территории. 

Уточняется, что прием заявлений от родителей детей, имеющих преимущественное право приема на обучение, а 

также проживающих на закрепленной территории, начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 

июня текущего года. 

«Право работника на замену оплачиваемого отпуска  

денежной компенсацией» 
В соответствии со статьей 126 Трудового кодекса Российской Федерации часть ежегодного оплачиваемого 

отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена де-

нежной компенсацией. 

При суммировании ежегодных оплачиваемых отпусков или перенесении ежегодного оплачиваемого отпуска на 

следующий рабочий год денежной компенсацией могут быть заменены часть каждого ежегодного оплачиваемого от-

пуска, превышающая 28 календарных дней, или любое количество дней из этой части. 

Вместе с тем, не допускается замена денежной компенсацией ежегодного основного оплачиваемого отпуска и еже-

годных дополнительных оплачиваемых отпусков беременным женщинам и работникам в возрасте до восемнадцати лет, 

а также ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам, занятым на работах с вредными и (или) опас-

ными условиями труда, за работу в соответствующих условиях. 
В соответствии со статьей 127 Трудового кодекса Российской Федерации при увольнении работнику подлежит вы-

плате денежная компенсация за все неиспользованные отпуска. Кроме того, по письменному заявлению работника не-

использованные отпуска могут быть предоставлены ему с последующим увольнением (за исключением случаев уволь-

нения за виновные действия). При этом днем увольнения считается последний день отпуска 

-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации 
по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

Пресс-релиз - 19 апреля 2023 

Отделение Социального фонда по Санкт-Петербургу и Ленинградской области  

проактивно открыло 17,9 тысяч лицевых счетов новорожденным 

В этом году Отделение Социального фонда по Санкт-Петербургу и Ленинградской области открыло в проактивном 

порядке 17,9 тыс. лицевых счетов с постоянным страховым номером (СНИЛС) для новорожденных. Родителям ма-

лыша не пришлось самостоятельно обращаться в фонд с заявлением. 

Начиная с середины июля 2020 года, процесс оформления лицевого счета на ребенка проходит без подачи заявления. Все-
го в 2020 году было открыто 91,3 тыс. счетов, в 2021-м и 2022-м – по 73,3 и 67,6 тыс. соответственно. Сведения о счете направ-

ляются в личный кабинет мамы на портале Госуслуги сразу после того, как из реестра ЗАГС в систему СФР поступает инфор-

мация о рождении ребенка. 

Если у родителя нет подтвержденной учетной записи на сайте Госуслуги, для получения СНИЛС можно обратиться в 
клиентскую службу Социального фонда или ближайший МФЦ с паспортом и свидетельством о рождении ребенка. Страховой 

номер предоставят в день обращения. 

Номер лицевого счета малыша нужен для получения материнского капитала, оформления социальных выплат, получения 
полиса ОМС и прикрепления к поликлинике, получения иных государственных услуг. Взрослым СНИЛС необходим, напри-

мер, для трудоустройства на работу и формирования пенсии. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
17 

Пресс-релиз - 25 апреля 2023 

В Санкт-Петербурге и Ленинградской области оформлено более 12 тысяч  

электронных сертификатов на технические средства реабилитации 

Отделение Социального фонда по Санкт-Петербургу и Ленинградской области к настоящему времени оформило бо-

лее 12  тысяч электронных сертификатов на технические средства реабилитации (ТСР) на общую сумму свыше 570 млн 

рублей. 

В электронном каталоге ТСР (https://ktsr.sfr.gov.ru/) представлено более 6,9 тыс. изделий реабилитации от 752 производителей 

и поставщиков. В нем можно найти цены, а также адреса магазинов, принимающих к оплате электронные сертификаты. Список 

постоянно расширяется. 

Сертификат содержит информацию о виде изделия, которое можно приобрести с его помощью. Это может быть слуховой ап-
парат, кресло-коляска, костыли, трости — всё, что предусмотрено законом. Также сертификат содержит информацию о периоде его 

действия: сейчас он составляет 12 месяцев, но не больше срока, указанного для проведения реабилитации согласно индивидуальной 

программе реабилитации или абилитации гражданина с инвалидностью. 

В сертификате также прописано количество изделий реабилитации, которые можно приобрести с его помощью, и максималь-

ная стоимость ТСР, покупку которого можно оплатить сертификатом без использования дополнительных средств. 

Работает электронный сертификат практически так же, как и обычная банковская карта: им можно мгновенно оплатить вы-

бранный товар. Воспользоваться сертификатом можно и в офлайн-магазинах или торгово-сервисных предприятиях, подключенных 

к эквайрингу либо размещенных на маркетплейсах. 

Оформить сертификат, получить его и заказать необходимое средство реабилитации, можно не выходя из дома в личном ка-

бинете Соцфонда или на портале Госуслуг. 

Электронный сертификат дополняет, а не заменяет существующие способы обеспечения техническими средствами реабили-
тации. 

-------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
 

Сообщить о несогласии с сальдо ЕНС  

можно при помощи сервиса ФНС России 
Управление ФНС России по Санкт-Петербургу сообщает, что сообщить о необходимости актуали-

зации сальдо Единого налогового счета можно при помощи сервиса ФНС России «Оперативная по-

мощь: разблокировка счета и вопросы по ЕНС».  

Для направления вопроса в налоговый орган налогоплательщику необходимо указать ИНН организации 

(либо индивидуального предпринимателя), наименование организации (ФИО индивидуального предприни-

мателя), номер телефона и выбрать вопрос «Не согласен с сальдо ЕНС, требуется актуализация».  

В течение суток с налогоплательщиков свяжется сотрудник налогового органа для урегулирования во-

проса.  

Управление ФНС России по Санкт-Петербургу напоминает, что в случае несогласия с сальдо по ЕНС, 
для урегулирования спорных вопросов налогоплательщик может обратиться в инспекцию по месту учета для 

проведения индивидуальной сверки расчетов. 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
18 

 

 

 

Пал травы запрещен!  

Это нарушение правил пожарной безопасности! 
   Управление по Колпинскому району ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу, ПСО, ВДПО Колпинского 

района напоминает об ответственности за несанкционированный пал травы. Ответственность за нарушения 
требований пожарной безопасности закреплена в статье 20.4 Кодекса об административных правонарушени-

ях Российской Федерации и предусмотрена для граждан, должностных и юридических лиц. Штрафы за 

нарушение правил пожарной безопасности на сегодня достаточно велики: на граждан в размере от 5 ты-

сяч до 15 рублей; на должностных лиц - от 20 тысяч до 30 тысяч рублей. Если нарушение выявлено в услови-
ях особого противопожарного режима сумма штрафа увеличивается: на граждан в размере от 10 тысяч до 20 

тысяч рублей; на должностных лиц - от 30 тысяч до 60 тысяч рублей. 

Уважаемые жители Колпинского района, чтобы в ваш дом не пришла беда,      

соблюдайте элементарные правила пожарной безопасности: 

- Не поджигайте траву и стерню; 

- Не производите бесконтрольное сжигание мусора и разведение костров; 

- Не разрешайте детям баловаться со спичками, не позволяйте им сжигать траву; 

- Во избежание перехода огня с одного строения на другое, очистите от мусора и сухой травы терри-

торию хозяйственных дворов, гаражных кооперативов; 

- Не бросайте горящие спички и окурки; 

- Не оставляйте на освещенном солнцем месте бутылки или осколки стекла; 

- Не разжигайте костры в сухую и ветреную погоду, не оставляйте их непотушенными. 

   Если вы обнаружили начинающийся пожар, например небольшой травяной пал, постарайтесь затушить его 

самостоятельно. Иногда достаточно просто затоптать пламя (правда, надо подождать и убедиться, что трава 
действительно не тлеет, иначе огонь может появиться вновь). 

ЗВОНИТЕ ПО ТЕЛЕФОНАМ: «101», «112» 

Управление по Колпинскому району, ПСО, ВДПО Колпинского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
19 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 

 

 

Спрашивали? Отвечаем на вопросы  

о земельном надзоре: пожарная безопасность  
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Санкт-Петербургу к началу дачного сезона провело горячую телефонную линию «Особенности осу-
ществления государственного земельного надзора в 2023 году».  

Начальник отдела государственного земельного надзора Магомед Гаджиев ответил на вопросы горо-
жан, садоводов, владельцев дачных участков.  

Предлагаем вашему вниманию некоторые ответы. 

Вопрос: В связи с наступлением дачного сезона и соответственно пожароопасного периода мно-
гие допускают неосторожное обращение с огнем, жгут сухую траву, разводят костры. Мало кто знает 
об административной ответственности за нарушение противопожарных правил. Расскажите, какие 
меры воздействия могут быть применены к гражданам за нарушение пожарной безопасности. 

Ответ: Кодексом об Административных правонарушениях РФ предусматриваются наказания в случае нару-
шения требований пожарной безопасности.  Подробнее виды наказаний, которые могут быть наложены на 
граждан и юридических лиц, изложены в Статье 20.4.   

Предупреждение или наложение административного штрафа: 

 на граждан - от пяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей;  

 на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; 

 на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица - 

от сорока тысяч до шестидесяти тысяч рублей; 

 на юридических лиц - от трехсот тысяч до четырехсот тысяч рублей. 

Те же действия, совершенные в условиях особого противопожарного режима, влекут наложение 

административного штрафа: 

 на граждан -  от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; 

 на должностных лиц - от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; 

 на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица - 

от шестидесяти тысяч до восьмидесяти тысяч рублей; 

 на юридических лиц - от четырехсот тысяч до восьмисот тысяч рублей. 

Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и уничтожение 

или повреждение чужого имущества либо причинение легкого или средней тяжести вреда здоровью 

человека влечет наложение административного штрафа: 

 на граждан в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей;  

 на должностных лиц - от восьмидесяти тысяч до ста тысяч рублей;  

 на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица - 

от девяноста тысяч до ста десяти тысяч рублей или административное приостановление деятель-

ности на срок до тридцати суток; 

 на юридических лиц - от семисот тысяч до восьмисот тысяч рублей или административное приоста-

новление деятельности на срок до тридцати суток. 
 
 Нарушение требований пожарной безопасности, повлекшее возникновение пожара и причинение тяжко-

го вреда здоровью человека или смерть человека, влечет наложение административного штрафа на юриди-
ческих лиц в размере от одного миллиона до двух миллионов рублей или административное приостановле-
ние деятельности на срок до девяноста суток. 

 
Управление Росреестра по Санкт-Петербургу обращает внимание, что соблюдение неслож-

ных правил пожарной безопасности оградит Вас от беды, предотвратит гибель людей, сохранит 
имущество и финансы! 

Продолжение следует. 

Материал подготовлен Управлением Росреестра по Санкт-Петербургу  
 

 



Вестник внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Саперный № 03 (187) 03.05.2023 г. 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

 

 
20 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 «Вестник внутригородского Муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга п.Саперный»  
№ 03 (187) от 03.05.2023 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ИП Масленикова Виктория Юрьевна. СПб, ул Заставская, д.7, оф. 119.  


